ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH LẠNG SƠN

Số:         /QĐ-UBND

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Lạng Sơn, ngày        tháng 11 năm 2025

QUYẾT ĐỊNH

Về việc kiện toàn Hội đồng thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi /báo cáo

đề xuất chủ trương đầu tư dự án sử dụng vốn đầu tư công do cấp tỉnh quản lý

CHỦ TỊCH ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH LẠNG SƠN

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025;

Căn cứ Luật Đầu tư công ngày 29/11/2024;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật đấu thầu, Luật Đầu tư

theo phương thức đối tác công tư, Luật Hải quan, Luật Thuế giá trị gia tăng, Luật

Thuế xuất khẩu, thuế nhập khẩu, Luật Đầu tư, Luật Đầu tư công, Luật Quản lý, sử

dụng tài sản công ngày 25/6/2025;

Căn cứ Quyết định số 2280/QĐ-UBND ngày 28/10/2025 của Chủ tịch

UBND tỉnh về việc phân công công tác của Chủ tịch, các Phó Chủ tịch  Ủy ban

nhân dân tỉnh Lạng Sơn, nhiệm kỳ 2021 - 2026;

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 490/TTr-STC ngày

05/11/2025.

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1. Kiện toàn Hội đồng thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi /báo

cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án sử dụng vốn đầu tư công do cấp tỉnh quản lý

(sau đây gọi tắt là Hội đồng thẩm định), như sau:

1. Phó Chủ tịch UBND tỉnh phụ trách dự án theo lĩnh vực được phân công.

2. Giám đốc Sở Tài chính - Phó Chủ tịch Hội đồng.

3. Các Ủy viên Hội đồng:

a) Giám đốc Sở Nông nghiệp và Môi trường;

b) Giám đốc Sở Xây dựng;

c) Thủ trưởng cơ quan có liên quan, cơ quan quản lý nhà nước cấp tỉnh về

ngành, lĩnh vực của dự án (theo từng dự án thuộc lĩnh vực cụ thể);

d) Chủ tịch UBND xã, phường (nơi có dự án triển khai).

Điều 2. Nhiệm vụ và chế độ làm việc của Hội đồng thẩm định

1. Nhiệm vụ của Hội đồng thẩm định

Tổ chức thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi /báo cáo đề xuất chủ

trương đầu tư các dự án sử dụng vốn đầu tư công do cấp tỉnh quản lý (trừ các dự án

nhóm C chỉ yêu cầu lập báo cáo kinh tế - kỹ thuật theo quy định pháp luật chuyên

2

ngành) bảo đảm tuân thủ trình tự, thủ tục theo quy định của Luật Đầu tư công và các

quy định pháp luật hiện hành; chỉ đạo cơ quan đơn vị hoàn chỉnh báo cáo nghiên

cứu tiền khả thi /báo cáo đề xuất chủ trương đầu tư dự án theo ý kiến thẩm định;

chịu trách nhiệm toàn diện về kết quả thẩm định.

2. Chế độ làm việc Hội đồng thẩm định

a) Thành viên Hội đồng thẩm định hoạt động theo chế độ kiêm nhiệm, chịu

trách nhiệm chung về kết quả thẩm định của Hội đồng;

Trường hợp đặc biệt, thành viên Hội đồng là người đứng đầu cơ quan có thể

ủy quyền cho cấp phó của mình tham dự họp thẩm định, nhưng phải chịu trách

nhiệm về ý kiến của người được uỷ quyền về kết quả thẩm định.

b) Sở Tài chính là Cơ quan thường trực Hội đồng thẩm định, chịu trách

nhiệm: tham mưu tổ chức họp Hội đồng thẩm định hoặc tham mưu tổ chức lấy

phiếu ý kiến các thành viên hội đồng thẩm định theo quy định.

c) Căn cứ tính chất, nội dung của dự án, Cơ quan thường trực Hội đồng thẩm

định đề xuất mời các cơ quan, đơn vị có liên quan, chuyên gia tham dự thẩm định;

trong trường hợp dự án quy mô lớn, phạm vi ảnh hưởng rộng, sử dụng công nghệ,

kỹ thuật phức tạp có thể đề xuất mời tổ chức, cá nhân có chuyên môn, kinh nghiệm

tham gia thẩm định hoặc lựa chọn tổ chức, cá nhân tư vấn đủ điều kiện năng lực

hoạt động, năng lực hành nghề đã được đăng ký trên trang thông tin điện tử về năng

lực hoạt động thẩm định trước khi tổ chức thẩm định.

d) Chủ tịch Hội đồng thẩm định sử dụng con dấu của UBND tỉnh, Phó Chủ

tịch Hội đồng thẩm định được sử dụng con dấu của Sở Tài chính để điều hành hoạt

động của Hội đồng.

đ) Kinh phí hoạt động của Hội đồng thẩm định sử dụng nguồn chi phí chuẩn

bị đầu tư theo quy định Điều 16 Luật Đầu tư công.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký ban hành và thay

thế Quyết định số 1642/QĐ-UBND ngày 18/7/2025 của Chủ tịch UBND tỉnh về

việc kiện toàn Hội đồng thẩm định báo cáo nghiên cứu tiền khả thi /báo cáo đề xuất

chủ trương đầu tư dự án sử dụng vốn đầu tư công do cấp tỉnh quản lý.

Điều 4. Chánh Văn phòng UBND tỉnh, Thủ trưởng các sở, ban, ngành, Chủ

tịch UBND các xã, phường và các thành viên tại Điều 1 chịu trách nhiệm thi hành

Quyết định này./.

Nơi nhận:
- Như Điều 4;

- Thường trực Tỉnh uỷ;

- Thường trực HĐND tỉnh;

- Chủ tịch, các Phó Chủ tịch UBND tỉnh;

- Các PVP UBND tỉnh,

  các phòng CM, Trung tâm Thông tin;

- Lưu: VT, KTCN(VAT).

 CHỦ TỊCH

Nguyễn Cảnh Toàn

		2025-11-24T12:29:35+0700

		2025-11-24T13:50:14+0700

		2025-11-24T13:50:14+0700

		2025-11-24T13:50:14+0700